
  Comune di Piacenza d’Adige
  Provincia Padova

ORIGINALE

N. 39
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL
COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE -
DECORRENZA 01.01.2021

Oggi  ventinove del mese di dicembre dell'anno duemilaventi alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

MAGRI PRIMO Presente CASARO DEBORA Presente
MARCHETTI LUCIO Presente TECCHIO ELENA Presente
ROVIGATI MARIA
GRAZIA

Presente CRIVELLARO
GUGLIELMO

Presente

STELLA GIACOMO Assente SALTARIN CATERINA Assente
BELLAMIO GIUSEPPE Assente TONIOLO NADIR Assente
ZANELLATO
GIOVANNI

Presente

Presenti    7 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  ALBANO MARCO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, MAGRI PRIMO nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri

CASARO DEBORA

TECCHIO ELENA

CRIVELLARO GUGLIELMO

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 29-12-2020



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL
COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE -
DECORRENZA 01.01.2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha istituito il canone di-
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della
L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L.
27 dicembre 2013, n. 147;
l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del-
canone sopra richiamato;

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà
regolamentare dei Comuni, il quale prevede che «le Province ed i Comuni possono disciplinare
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

ESAMINATO lo schema di regolamento per il commercio al dettaglio su aree pubbliche,
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che:
“il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonche' per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio
purche' entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c.
3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del
2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Dott.ssa Pavan Michela illustra il regolamento e
precisa che l’Amministrazione al fine di favorire tali attività non ha previsto alcun canone;

DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato,
continuano ad applicarsi le disposizioni statali e regionali vigenti in materia;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario;

RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della
potestà regolamentare attribuita dai comuni dalla legge, procedere all’approvazione del
regolamento di disciplina del commercio al dettaglio su aree pubbliche, al fine di rendere
l’applicazione dello stesso confacente alla realtà economica, sociale ed ambientale presente in
questo Comune;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 29-12-2020



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
provvedimento;
di approvare il regolamento di disciplina del commercio al dettaglio su aree pubbliche, istituito2.
dall’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, composto da n. 27 articoli e n. 1
allegati, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale
(allegato A);
di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2021, tenuto conto3.
che la sua approvazione è intervenuta entro i termini previsti per approvare il bilancio di
previsione relativo al triennio 2021-2023;
di pubblicare il regolamento allegato al presente provvedimento nel sito istituzionale di questo4.
Ente.

Infine, il Consiglio comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, con votazione separata
unanime favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di approvare quanto prima il bilancio di previsione 2021-
2023.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 29-12-2020



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 42 del 17-
12-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 29-12-2020



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL
COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE -
DECORRENZA 01.01.2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
 MAGRI PRIMO  ALBANO MARCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 29-12-2020


